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nogle flere penge ud til erhvervslivet, ratio- 
naliserer de, og så producerer de noget mere 
med den samme arbejdskraft. Nå, ja, men 
det er så i orden, så får man altså en større 
produktion, og den forudsætter hr. Tinning 
jo også bliver afsat. Det vil altså sige, den 
giver indtægter, lige så vel som når man får 
indtægter fra Nordsøen. På en eller anden 
måde giver det altså gevinst. Det gør det. 

Jeg skal glæde hr. Tinning med, at det var 
min sidste lektion til hr. Tinning for i dag. 

(Kort bemærkning). 

Tinning (VS): 
Jeg skal også holde mig til mine sidste be- 

mærkninger og bare sige, at jeg tror ikke, 
denne helt generelle diskussion fører nogen 
steder hen, men jeg vil foreslå hr. Askjær 
Jørgensen at gøre to ting. Den ene er at læse 
den beskæftigelsesplan, vi har lavet. Den an- 
den er at dokumentere virkningen af de til- 
skud til erhvervslivet. For selvfølgelig er det 
rigtigt, at også når der sker rationaliserings- 
investeringer og sådan noget, så bliver der 
produceret et eller andet. Men min pointe 
var netop, at hvis man vælger den anvendel- 
se af de 10 mia kr., så sker der en stigning i 
arbejdsløsheden, dvs. et fald i muligheden 
for at producere de værdier, vi snakker så 
meget om. Det er det, der er hovedproble- 
met. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

A fstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbe- 

slutning henvises til socialudvalget. Hvis 
ingen gør indsigelse mod dette forslag, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det 
er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

8) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
17: 

Forslag til folketingsbeslutning om forsøg 
med udsendelse af  dagblade som lydaviser til 
blinde, svagsynede og andre læsehandicappe- 
de. 

Af Ingerlise Koefoed (SF) m. fl. 
(Fremsat 9/11 82). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Socialministeren (Palle Simonsen): 
Det forslag om forsøg med udsendelse af 

dagblade som lydaviser, der nu er fremsat af 
SF, rejser umiddelbart det spørgsmål, om der 
er behov for forsøg, og dernæst, om tids- 
punktet for et eventuelt forsøg er rigtigt 
valgt. 

For så vidt angår det første spørgsmål er 
forslagsstillerne selv i bemærkningerne til 
forslaget inde på, hvad der allerede i dag 
findes af informationsmateriale, der er til- 
gængeligt for blinde og svagsynede, og jeg 
vil kort supplere forslagsstillernes oplysnin- 
ger. 

For det første kan jeg oplyse, at der her i 
landet findes ca. 10.000 blinde og svagtseen- 
de. Hvor mange der i øvrigt er læsehandicap- 
pede, har vi ikke tal på. Flertallet af de blin- 
de og svagtseende er ældre, der er blevet 
synshandicappede i en relativt sen alder, og 
ca. 350 er børn. 

Som forslagsstillerne nævner, er der mulig- 
hed for på nogle biblioteker at låne lokale 
lydaviser. Kulturministeriet har herom op- 
lyst, at der pr. I. november 1982 enten var 
igangsat eller var vedtaget til igangsættelse i 
begyndelsen af 1983 37 lydaviser i biblioteks- 
regie, dækkende 46 kommuner. Lydaviserne 
produceres som nævnt i biblioteksregie og 
derfor under hensyntagen til bibliotekslovens 
krav om alsidighed, aktualitet og kvalitet. De 
lokale lydaviser udsendes én gang ugentlig 
på bånd af 60-90 minutters varighed. Det 
indlæste stof er fra de trykte lokalaviser og 
information fra de kommunale forvaltninger. 
Der sker en udvælgelse, men det, der tages 
med, indlæses i sin helhed uden at blive redi- 
geret. 

Ved lov nr. 250 af 27. maj 1981 om æn- 
dring af lov om folkebiblioteker m.v. blev 
der som bekendt åbnet mulighed for at yde 
statstilskud til lydaviser med 50 pet. af første 
års drifts- og etableringsudgifter. I 1981 blev 
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der bevilget i alt ca. 1,1 mill. kr. som særligt 
statstilskud til dette formål. Pr. 1. november 
1982 var der yderligere bevilget ca. 1 mill. kr. 

Som forslagsstillerne også nævner, eksiste- 
rer der endvidere en landslydavis. Den er 
siden 1958 blevet udgivet af statens bibliotek 
og trykkeri for blinde med to ugentlige udgi- 
velser med en spilletid på tre timer. Lands- 
lydavisen redigeres på grundlag af et dæk- 
kende udsnit af danske dagblade og har om- 
kring 1.500 abonnenter. Alle udgifter, også 
forsendelsesomkostningerne, dækkes af sta- 
ten. 

Vi har altså et vist erfaringsgrundlag, som 
kan stilles til rådighed for dagbladene. 

Forslagsstillerne nævner imidlertid, at 
nogle særlige problemer må belyses gennem 
den foreslåede forsøgsordning. Det er op- 
havsretlige problemer, omfangsproblemer og 
økonomiske problemer. Jeg kan i den forbin- 
delse pege på, at ophavsretsspørgsmålet i 
forbindelse med lydaviser i folkebiblioteker- 
ne er blevet behandlet af et udvalg nedsat af 
kulturministeriet om blindes og svagtseendes 
biblioteksbetjening. Jeg kan henvise interes- 
serede til den betænkning, der netop for ny- 
lig er afgivet af dette udvalg. 

For så vidt angår de to andre problemer, 
omfangsproblemet og det økonomiske, me- 
ner jeg, at vi kan hente erfaring fra Sverige, 
hvor der som nævnt iv bemærkningerne til ' 
forslaget allerede har været iværksat forsøg 
med dagblade som lydaviser. Kulturministe- 
riet har oplyst, at det svenske forsøg, der be- 
gyndte i 1978, omfattede tre provinsdagbla- 
de, der blev redigeret og indlæst på avisre- 
daktionerne på udgivelsesdagen. I en rapport 
om forsøgene fra 1980 konkluderes, at udgif- 
terne til en kassettedistribueret daglig lydavis 
af en times varighed vil beløbe sig til 583.000 
svenske kroner og for en radiodistribueret 
udgave til 405.000 svenske kroner. Jeg mener 
på baggrund af den viden, jeg har fremført 
om produktion af lydaviser, at det er særde- 
les tvivlsomt, om det er forsøg, vi har behov 
for i øjeblikket at få dagbladene til at gå ind 
i. Forsøg med den udgiftsmæssige konse- 
kvens, som de svenske erfaringer peger på, 
kan staten ikke tage det økonomiske ansvar 
for i en tid, hvor vi må indskrænke på prak- 
tisk taget alle områder. 

Regeringen erkender naturligvis, at der er 
en række forhold i forbindelse med produkti- 
on af lydaviser, som må afklares, fordi vi 

også betragter det rejste problem som et vig- 
tigt problem. Regeringen mener imidlertid, at 
disse forhold kan behandles i mediekommis- 
sionen, der netop har til opgave at gennem- 
føre en sammenhængende vurdering af ud- 
viklingen inden for massekommunikation og 
at fremskaffe grundlaget for formuleringen 
af en fælles offentlig mediepolitik. Regerin- 
gen anser spørgsmål om handicappedes ad- 
gang til information som et væsentligt led i 
en offentlig mediepolitik. 

Jeg kan tilføje, at jeg af statsministeren er 
blevet orienteret om, at der mellem ham og 
Dansk Blindesamfund har fundet en brev- 
veksling sted om nedsættelse af et udvalg 
vedrørende gennemførelse af en ordning 
med lydaviser. Statsministeren har her med- 
delt Dansk Blindesamfund, at han ønsker at 
afvente mediekommissionens behandling af 
problemet om dagblade på lydbånd, inden 
han tager stilling til spørgsmålet om nedsæt- 
telse af et særligt udvalg. 

Et eventuelt forsøgsprojekt -  for det afvi- 
ser jeg naturligvis ikke fuldt og helt -  bør 
således afvente behandlingen i mediekom- 
missionen og eventuelt i det omtalte særlige 
udvalg. Regeringen kan på den baggrund 
ikke gå ind for det fremsatte forslag til folke- 
tingsbeslutning på nuværende tidspunkt, men 
som jeg har præciseret i mit svar her, vil vi 
naturligvis følge denne sag meget opmærk- 
somt og er også interesserede i, at der sker 
en afklaring. 

Søren Hansen (S): 
Socialdemokratiet ser med sympati på og 

er positivt over for forslaget. Vi synes, det er 
godt, at man i forslaget ikke bare taler om de 
blinde og de svagtseende, men at man har 
udvidet begrebet til også at omfatte andre 
læsehandicappede. Vi er ganske mange i det- 
te land, der kan tale med, om, hvad følgerne 
er af, at man har vanskeligere end de fleste 
ved at tilegne sig stof gennem almindelig 
indlæsning. Derfor synes vi, det er overor- 
dentlig udmærket, at man har udvidet begre- 
bet til også at omfatte denne gruppe. 

Teknikken kommer os gud ske lov til 
hjælp. Med radio og båndoptager kan man 
gøre mange ting, som man ikke kunne tidli- 
gere. Man kan oven i købet klare det pro- 
blem, som forslagsstillerne nævner her, ikke 
at kunne lægge Radioavisen til side og høre 
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den senere. Det kan man rent faktisk med en 
båndoptagers hjælp. Men der er her tale om 
en befolkningsgruppe, som jo ikke bare har 
disse problemer, men også en lang række 
andre praktiske problemer og vanskeligheder 
af forskellig karakter, sådan at der er al mu- 
lig grund til at gøre, hvad man kan for at 
lette den så meget, som det overhovedet er 
muligt. Her er et af de områder, hvor man 
kan lette og skabe et bedre grundlag for de 
pågældende. Det er ikke bare et spørgsmål 
om at få den ene lydavis til rådighed, som 
der er tale om, det er også et spørgsmål om 
at få de andre muligheder, som man i øje- 
blikket ikke har. Der er helt givet, som for- 
slagsstillerne peger på det, nogle områder, 
som der kunne være et rimeligt behov for at 
få styrket yderligere. 

Jeg kan ikke lade være med alligevel i 
denne debat at sende en venlig hilsen til 
Danmarks Radio, specielt til radiodelen be- 
gribeligvis, den, der så ofte har fået så mange 
på pukkelen, også fra denne talerstol. Når 
man ser ned over den udsendelsesflade, der 
er tale om, med Nyhedsmagasinet, med Ra- 
diotinget, med Radioteateret, med Kvart i 
Fem, med Familiespejlet, med Ugerevyen og 
sågar de satiriske programmer søndag mor- 
gen, er der her helt givet en dækning af et 
område, som uden den relativt høje kvalitet 
og den meget store sendeflade på disse områ- 
der, man har i radioen, ville betyde, at den 
pågældende befolkningsgruppe stod langt 
svagere, end den står nu. 

Men selv om radioen er god på en række 
områder, løser det ikke problemerne. Selv 
om teknikken er langt bedre nu, end den har 
været tidligere, har den heller ikke løst alle 
problemer. Det vil dette forslag heller ikke 
gøre, men det vil bringe os lidt længere i ret- 
ning af en mere rimelig behandling af de 
mennesker, der her er tale om, og derfor ser 
vi på forslaget med megen sympati. 

Elisabeth Krog (KF): 

Det beslutningforslag, som foreligger her, 
er jo ikke noget helt nyt -  der har været 
fremsat lignende forslag både i april og i de- 
cember 1980 -  og i det konservative folke- 
parti har vi haft megen sympati både for de 
foregående forslag og for det her foreliggen- 
de. 

Vi erkender, at der er problemer og be- 
grænsninger i forbindelse med blindes, svag- 
synedes og læsehandicappedes informations- 
muligheder, mangler, som vi gerne ville være 
med til at afhjælpe. 

Når vi alligevel i øjeblikket må gå imod 
forslaget, skyldes det, at der er nogle særlige 
problemer ved udsendelsen af dagblade som 
lydaviser, som vi mener bør behandles og 
belyses af mediekommissionen. Der er pro- 
blemer i forbindelse med ophavsret og om- 
fangsproblemer og økonomiske problemer. 
Ikke mindst det sidste er jo ikke helt uvæ- 
sentligt i en tid, hvor vi er tvunget til at ind- 
skrænke på alle andre områder og derfor er 
tilbageholdende med at udvide aktiviteter og 
fremsætte udgiftskrævende love. 

For øvrigt er jeg enig med ministeren i, at 
der måske kan sættes spørgsmålstegn ved, 
om det er det rette tidspunkt at starte nye 
eller udvidede forsøg, om der overhovedet er 
behov for disse. En del kommuner er jo alle- 
rede i gang, og i betragtning af, at der desu- 
den er en bred nyhedsformidling og nyheds- 
dækning og oplysningsvirksomhed i Dan- 
marks Radio, og at man altså også kan fast- 
holde nogle af de nyhedsudsendelser og in- 
formationer, man får, med en båndoptager, 
og i betragtning af, at der således allerede 
findes en del tilgængeligt informationsmate- 
riale for blinde og svagsynede, og at der som 
påvist er en del uafklarede problemer i for- 
bindelse med produktion af lydaviser, ønsker 
vi at afvente mediekommissionens behand- 
ling af disse problemer. 

Så selv om vi i princippet har stor sympati 
og gerne vil være med til at sørge for et bed- 
re tilbud og en bedre udbygget informations- 
tjeneste til blinde og svagsynede, kan det 
konservative folkeparti ikke på nuværende 
tidspunkt støtte dette forslag. 

Henrik Toft (V): 
Venstres ordfører i denne sag, hr. Povl 

Brøndsted, er forhindret i at være til stede. 
Jeg skal derfor sige følgende. 

Venstre anser information og oplysning 
som en borgerret i et samfund som det dan- 
ske. Samfundets svageste grupper har selvføl- 
gelig denne ret i samme omfang. På den bag- 
grund er dette beslutningsforslag rigtigt. Det 
er væsentligt at finde veje for at imødekom- 
me de svagsynedes behov. Vi må derfor stille 
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spørgsmålet: hvor stort er behovet for dag- 
blade som lydavis? Det var godt og rigtigt, at 
der blev skabt mulighed for at få lokalaviser- 
ne på bånd, men radioens nyhedsformidling 
er meget dækkende, og suppleret med de 
mange aktuelle udsendelser, det daglige pro- 
gram byder på, er der også alsidighed. De 
mange telefonprogrammer giver mulighed 
for deltagelse, men vi kan i udvalget søge at 
få en behovsanalyse. 

Det andet spørgsmål er, om det er en for- 
søgsordning, der er brug for. Er det ikke 
nærmere en samling af de erfaringer, der al- 
lerede findes i ind- og udland, der er interes- 
se for, og en økonomisk beregning? Det vil 
være rimeligt at vurdere forslaget om dagbla- 
de som lydavis i forbindelse med mediepoli- 
tikken som helhed. Det må forventes, at me- 
diekommissionen, som også ministeren omta- 
ler, behandler handicappedes situation i rela- 
tion til nyhedsformidlingen. 

Venstre finder ikke, at det er en god idé at 
sætte et forsøgsarbejde i gang nu. 

Marianne Bentsen-Pedersen (SF): 
I dette hus modtager vi jo daglig meget 

papir i form af betænkninger og bilag og 
meget andet, og vi kan nok slet ikke forestil- 
le os, hvordan det ville være, hvis vi ikke var 
i stand til at læse. Jeg tror ikke, vi kan fore- 
stille os, hvordan det ville være, hvis vi ikke 
var i stand til at få informationer fra flere 
forskellige sider og at læse flere forskellige 
aviser hver dag. Det er jo noget af det, det 
handler om. Det er jo ikke nok, at man har 
én radioavis, der har en alsidighedsforpligtel- 
se. Det er også vigtigt, at man kan deltage i 
en debat, at man kan få informationer om, 
hvordan de forskellige synsvinkler er på et 
bestemt problem. For det er ikke kun et 
spørgsmål om at få information, det er også 
et spørgsrhål om at kunne deltage i en proces 
og være med i debatten i demokratiet. Hvis 
man skal deltage i debatten, er det jo vigtigt, 
at man også får den information, som skal 
være baggrund for den debat, der foregår, og 
derfor mener jeg, at det er meget vigtigt, at 
man får sagen belyst fra flere sider. 

Det er rigtigt, som fru Elisabeth Krog si- 
ger, at vi har nogle forsøg i gang med lokal- 
aviser, og at dette her er et nyt forslag, som 
ikke har været fremsat før. Det var de lokale 
lydaviser, der har været fremsat forslag om 

før, og som blev gennemført på biblioteksba- 
sis. 

Vi har bedt om at få det i gang som et 
forsøg, fordi vi stadig væk mener, at der er 
problemer i forbindelse med ophavsret og i 
forbindelse med nogle grænseaftaler, som 
eventuelt skal genforhandles. Hvis man ikke 
mener, at der er problemer i det, og at man 
ikke behøver at have et forsøg, men kan gå 
lige til sagen, vil det da ikke gøre det mindre 
tillokkende for os i hvert fald. Vi kan godt 
tage det helt store med det samme, hvis det 
er det, der bedst kan skabes flertal for. 

Der er også blevet talt om mediekommissi- 
onen og om nok en underafdeling af den. Vi 
har lige fået betænkningen om pressestøtte, 
og det er muligt, at man burde have taget fat 
i det i den forbindelse. Jeg tror dog godt, 
man kan pille dette punkt ud uden at øde- 
lægge resten af pressestøtteforslaget, for det 
har ikke så meget med hinanden at gøre, at 
det behøver at blive koblet sammen. Jeg vil 
være meget betænkelig ved, at man skulle 
have nok en omgang i mediekommissionen 
for at diskutere dette endnu en gang foruden 
den anden pressestøtte, vi skulle have, og så 
få det udsat i et halvt eller et helt år, eller 
hvor meget det ville blive. 

Vi var meget positive over for, at vi sidste 
gang fik et flertal for de lokale lydaviser, og 
håber på den baggrund også, at der vil være 
positiv stemning for dette forslag. 

Tove Niemann (FP): 
Da mit partis ordfører i denne sag, hr. 

Poulsgaard, ikke kan være til stede, skal jeg 
på fremskridtspartiets vegne knytte nogle 
bemærkninger til forslaget. At blinde og læ- 
sehandicappede mennesker ligesom andre 
handicappede skal hjælpes mest muligt og 
med rigelige midler, er helt klart fremskridts- 
partiets opfattelse. Udgivelse af lydaviser vil 
være af stor betydning for informationen af 
vore blinde medborgere, men spørgsmålet er, 
hvor omfattende et materiale denne lydavis 
skal indeholde. De daglige nyheder kan jo 
aflyttes i radioen. Derfor skal lydavisen må- 
ske kun indeholde kronikker, artikler osv. 

Fremskridtspartiet vil gå positivt ind i ud- 
valgsarbejdet og dér få belyst, om det er mu- 
ligt gennem dette beslutningsforslag at få 
gennemført en realistisk hjælp vedrørende 
information til denne handicapgruppe. 
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Yvonne Herløv Andersen (CD): 
I CD er vi ikke så trygge ved at overlade 

de 10.000 mennesker, der er tale om her, til 
at argumentere på baggrund af den oplys- 
ning, de får i Danmarks Radio. Det synes vi 
ville være synd at sende dem i byen med. 
Derfor er der et reelt problem. Desværre er 
gruppen så lille. Det er heller ikke nok at 
sige, at den kan lytte til Radioavisen -  og 
man kan også lytte til TV-Avisen, man kan 
sågar overvære teaterstykker, ved jeg -  for at 
være med. Men det er det frie valg, det dre- 
jer sig om. Når vi andre går til bageren søn- 
dag morgen, er det jo med forventningens 
glæde, når vi går hjem med aviserne under 
armen og skal til at hygge os med dem. Det 
er lige præcis den mulighed, de mangler. De 
mangler at kunne få en bredspektret viden 
og at kunne tage den avis, der lige præcis 
dækker deres egen opfattelse; sådanne aviser 
findes der jo dog endnu, selv om det er ved 
at flyde en lille smule sammen. Det er sådan 
set det, problemet drejer sig om, for nok kan 
man få lydavisen fra Statens Bibliotek for 
Blinde, men den er jo også redigeret, og en 
af de ting, man specielt er interesseret i, er 
de politiske aspekter i kronikkerne osv. 

En morsom anden ting, man meget gerne 
vil have også, er annoncer. Hele annoncever- 
denen er man jo lukket ude fra, og mulighe- 
den for at benytte sig af den også. Der er så 
mange ting, man ikke kan, og hvis man sam- 
menligner landbruget med udviklingen inden 
for bøger for blinde bl.a., havde man trukket 
med hesteplov endnu, hvis man havde fulgt 
den takt, der er i udviklingen. Det er stadig 
væk et latterlig lille udsnit bind, der er udgi- 
vet for blinde, så man må supplere med Kri- 
steligt Lydbibliotek, og hvad der ellers er, for 
overhovedet at få fat i nogle bøger. Det dre- 
jer sig om at få noget information. 

Jeg er også glad ved, at vi ikke overlod 
Statens Bibliotek for Blinde og hele spørgs- 
målet om uddannelsen af blinde til det !oka- 
le selvstyre, for så havde det været småt med 
de forskellige former for uddannelse, man 
kunne få, for det er dyrt. Dette, er jo også 
dyrt, og det er et problem. 

Nu må jeg henholde mig til, hvad social- 
ministeren sagde, og det gør jeg så med for- 
trøstning om, at mediekommissionen ikke 
skal bruges til at sylte disse ting, for de er 
meget væsentlige. I dag drejer det sig om at 

kunne gøre sin stemme hørlig, og det er 
svært for de 10.000 mennesker. Derfor kan 
man måske sige, at det især angår senblinde. 
Hvilken fornøjelse har senblinde af andet 
end program 1, men det har de til gengæld, 
for deres tankevirksomhed og interesse for 
det levende liv bliver ikke mindre af, at de 
ikke kan se. Tværtimod opstår der et langt 
større behov for at kunne benytte sig af den 
slags information. 

Jeg vil derfor håbe, at mediekommissionen 
ikke bliver nogen syltekrukke, men et sted, 
hvor man kan se, hvordan man kan sætte 
forsøget i gang. 

Aase Olesen (RV): 
Også det radikale venstre vil gerne gå ind 

i et positivt udvalgsarbejde med dette forslag. 
Det undrer mig egentlig lidt, at ingen af ord- 
førerne har stillet det spørgsmål, som vi i 
hvert fald gerne vil have belyst i udvalget, 
nemlig: hvor meget koster dette forslag? Når 
vi ved det, kommer spørgsmålet, om det så 
er den rigtige måde at anvende disse penge 
på. Det må være væsentligt i en situation, 
hvor vi ikke bare kan tage løs, at få opklaret 
det, hvis vi vil ofre et bestemt beløb på om- 
rådet for blinde og svagtseende og læseretar- 
derede. 

Jeg tænker ikke mindst på, at der er en ny 
teknologi på vej. Jeg er ikke kyndig nok til 
at kunne sige, hvor tæt den er på at blive en 
realistisk mulighed for de svagtseende. For 
det er jo meget godt, at man måske kan få 
udgivet en daglig lydavis, men som den fore- 
gående taler har påpeget, bliver det jo også 
en avis, der bliver redigeret, men hvad sker 
der, hvis man nu får det sådan, at man ved 
hjælp af optisk læsning og en talende maski- 
ne kan få et fuldstændig frit valg af, hvilken 
avis man vil gå hjem med under armen? 

Det synes vi i hvert fald er interessant at 
få noget mere at vide om under udvalgsar- 
bejdet. Jeg skal i øvrigt undskylde, at jeg 
glemte at sige, at ordføreren i denne sag er 
hr. Larsen-Ledet, som er forhindret i at være 
til stede. Sagen skal jo henvises til kulturud- 
valget. 

Vi vil selvfølgelig også meget gerne se på 
forsøgsresultaterne i Sverige, netop ud fra 
den problematik, som hedder prioritering, 
som jeg lige nævnte. Da det nu er socialmi- 
nisteren, der har sagen i dag, kunne jeg da i 
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den forbindelse godt tænke mig at spørge, 
om man i socialministeriet har arbejdet vide- 
re på de beregninger og de papirer,. som vi i 
sin tid havde i socialudvalget, om sekretær- 
ordninger til handicappede og til blinde. Det 
var på et tidspunkt til debat, men vi kom 
egentlig ikke videre. Jeg er fuldstændig klar 
over, at de to ting for så vidt ikke dækker 
hinanden, men de har dog noget med hinan- 
den at gøre. Jeg er også fuldstændig klar 
over, at det afgørende for mange blinde er at 
være selvhjulpne, men ikke desto mindre fin- 
des der jo handicappede, som både er blinde 
og på anden måde også har behov for støtte. 
Derfor ville det nok være rimeligt, om vi i 
socialudvalget vendte tilbage til den sag, som 
vi ikke har fået gjort noget ved. 

Wilhjelm (VS): 
Det er et meget spændende forslag, SF har 

stillet her. I VS er vi enige i, som forslagsstil- 
lerne skriver i bemærkningerne, at blinde og 
svagtseende ikke bare skal have adgang til 
særligt fremstillede lydaviser med klip fra 
forskellige dele af pressen, men skal have 
samme adgang til at vælge den avis, de helst 
vil have, og kunne købe den dagligt på sam- 
me vilkår som andre, blot som lydbånd. 

Man kunne også spørge videre: hvorfor 
egentlig kun aviserne? Som fru Aase Olesen 
og fru Yvonne Herløv Andersen var inde på, 
er der kolossale mangler for blinde og svagt- 
seende, også når det gælder alle andre udgi- 
velser, lærebøger og skønlitteratur og sam- 
fundsdebatterende litteratur. Man kunne må- 
ske endda forestille sig Folketingstidende, 
hvis man ville være så harsk. 

Vi har sympati for, at der bliver en mere 
demokratisk adgang til disse medier, som er 
tilgængelige for os, der kan se, men samtidig 
er jeg blevet forbløffet over forslaget på 
grund af forskellige praktiske ting. Jeg har 
svært ved at sætte mig ind i, hvor funktionel- 
le sådanne lydaviser egentlig vil være for 
disse mennesker, om de kan håndteres, om 
man kan finde rundt i dem. 

Jeg har også meget svært ved at forestille 
mig, at de kan laves så billigt, som der står i 
bemærkningerne, men det er da fremragen- 
de, hvis det er rigtigt. For en forhøjelse af 
abonnementsprisen på bare 2 pet. ville man 
kunne lave denne serviceydelse, så blinde og 
svagtseende kunne få deres avis som lydbånd 

på samme vilkår, som vi andre får den som 
nåletræer. 2 pet. af abonnementsprisen er 
omkring 1Iz pet. af driftsbudgettet på de store 
aviser, der har annonceindtægter. Kan det 
virkelig gøres så billigt? 

Jeg gik på folketingets bibliotek under for- 
beredelsen af dette ordførerskab, og da rigs- 
politichefens kundgørelser endnu ikke er 
kommet tilbage, fandt jeg noget andet læse- 
stof; en ganske almindelig hverdags Informa- 
tion på 12 sider tager det 4-5 timer at læse 
ind på et lydbånd fra ende til anden. En 
ganske almindelig Søndagsberlinger eller 
søndags-Jyllands-Posten tager det 14-15 ti- 
mer at læse ind på et lydbånd fra ende til 
anden, som det jo egentlig foreslås her. Jeg 
gjorde det ikke, må jeg sige -  Gud forbyde 
det -  jeg lavede en lille test, målte læsestoffet 
op og regnede på det. 

Jeg ville ikke have holdt til en hel Søn- 
dagsberlinger eller en hel søndags-Jyllands- 
Posten. Det tror jeg heller ikke der er andre 
der gør. Vi kan jo sidde og vælge efter over- 
skrifterne, men hvordan ville blinde og . 
svagtseende finde rundt i disse 15 timers lyd- 
bånd? Hvor længe ville man være om at fin- 
de den annonce, radioprogrammet med kon- 
certerne, den reklametekst eller den leder, 
man havde brug for? Jeg har altså ikke fan- 
tasi til at forestille mig, at det er særlig han- 
dy, men det er muligt, at jeg mangler infor- 
mationer. 

I hvert fald er der masser af praktiske pro- 
blemer, og dem vil vi gerne være med til at 
få diskuteret under udvalgsarbejdet. De prak- 
tiske problemer kan naturligvis også belyses, 
som SF foreslår, ved en forsøgsordning. Alt i 
alt må jeg sige, at vi er forbløffet over, at det 
kan lade sig gøre for nogenlunde den pris; vi 
er forbløffet over, om det skulle vise sig, at 
det virkelig var håndterlige og funktionelle 
redskaber for dem, der her skal hjælpes. Det 
er jo helt anderledes end med bøger, som 
man naturligvis vælger selektivt. 

Men vi har stor sympati for sagen, og selv 
om det viser sig, at det kan lade sig gøre, 
synes jeg stadig væk, at man, som fru Aase 
Olesen siger, skal prøve at overveje, om det 
så er lige præcis dér, pengene bruges bedst, i 
betragtning af hvor store mangler der er for » 
de blinde og svagtseende med hensyn til ad- 
gang til det læsestof, vi andre har adgang til. 

Ingerlise Koefoed (SF): 
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Jeg vil gerne takke for den sympati, som 
de fleste af ordførerne her har vist vores for- 
slag. Jeg vil gerne til indledning sige, at et 
forslag af den art stiller vi selvfølgelig ikke 
lige ud af vores eget hoved. Det er vi blevet 
inspireret til ved at følge debatten i de kred- 
se, hvor der kommer mange blinde og svag- 
synede: i Dansk Blindesamfund, i institutio- 
nen Kultur- og Litteraturorientering. Vi har 
fulgt med i en konference, som danske dag- 
blade har holdt med de blinde om dette 
spørgsmål, og vi har også prøvet at følge 
med i udviklingen i Sverige med hensyn til at 
lave lydaviser for blinde, svagsynede og læ- 
sehandicappede. 

Da mediekommissionen i sin tid blev ned- 
sat, lavede SF en forespørgselsdebat, hvor vi 
tog forskellige problemer i forbindelse med 
mediekommissionen op. Vi foreslog, at man 
skulle udvide mediekommissionen med re- 
præsentanter for blinde og svagsynede, men 
det blev afvist fra statsministerens side, fordi 
der jo så var mange, der skulle være repræ- 
senterede i den kommission, som man sagde. 
Naturligvis var de blinde og svagsynede vel- 
komne til at gøre deres synspunkter gælden- 
de over for mediekommissionen. 

Det ved jeg at de har gjort. Jeg ved, at de 
har sendt en deputation til mediekommissio- 
nen, og jeg ved også, at mediekommissionen 
vist nok, som jo alle gør, har stillet sig velvil- 
ligt over for deres ønsker, men jeg tror, at et 
spørgsmål af denne art er et lille spørgsmål i 
en kommission som mediekommissionen, der 
jo behandler hele medieområdet og alle de 
andre svære tekniske, informationsmæssige 
og jeg ved ikke hvad for nogle problemer. - 
Jeg tror, at det meget nemt drukner. Det er 
en af årsagerne til, at jeg har ønsket, at vi i 
dag skulle tage en debat om spørgsmålet lyd- 
dagblade for blinde, svagsynede og, som hr. 
Søren Hansen gjorde opmærksom på, læse- 
handicappede, for det er nemlig ikke alene 
de 10.000 blinde og svagsynede, det drejer 
sig om. 

Om ikke andet må denne debat og det 
udvalgsarbejde, vi nu laver i kulturudvalget, 
tilstilles mediekommisionen. Når vi får 
mediekommissionens betænkning, må vi se, 
hvor mange sider man har villet ofre på pro- 
blemet. Har man ikke villet det, må vi tage 
sagen op igen her i folketinget. Men jeg hå- 
ber stadig væk, at vi uafhængigt af medie- 
kommissionen kan arbejde videre med det. 

Der er blevet stillet det spørgsmål, om det 
mon var det rette tidpunkt at fremsætte dette 
forslag på. Sådan et spørgsmål kan man jo 
altid stille, for man kan altid sige: ja men 
lige henne om hjørnet kommer måske en an- 
den løsning. Det kan da også være, man 
kunne gøre det på en anden måde, hvad jeg 
ikke skal nægte. Det kan godt være, at der 
om 5 eller 10 år er en anden løsning, men 
hvad med alle de mennesker, der er blinde 
og svagsynede og læsehandicappede i dag? 
Hvorfor skal de hele deres liv finde sig i, at 
ordningen af deres forhold, opfyldelsen af 
deres helt rimelige krav bliver udskudt til en 
anden dag, hvor man måske har fundet en 
anden og måske billigere løsning på proble- 
met? 

Jeg mener ikke, vi kan blive ved. Jeg me- 
ner, at de blinde og svagsynede i de senere 
år har gjort et meget, meget stort arbejde for 
at gøre befolkningen opmærksom på, at de 
ikke får den information, de har brug for, at ' 
de ønsker at være ligestillede med befolknin- 
gen informationsmæssigt, at de, som fru 
Yvonne Herløv Andersen så rigtigt sagde, 
ønsker at have det frie valg imellem forskelli- 
ge informationer, imellem forskellige syns- 
punkter. Det har de ikke, men det bør de 
have. 

Det er rigtigt, som socialministeren sagde, 
og som fru Elisabeth Krog vist også mente, 
da hun sagde, at dette forslag havde været 
fremsat før, at der nu eksisterer 37 lokale 
lydaviser, som dækker 46 kommuner. Jeg 
beklager, at der i bemærkningerne til forsla- 
get står ca. 20 kommuner. Udviklingen er jo 
gået hurtigt, efter at SFs forslag om statsstøt- 
te til lokale lydaviser blev gennemført, men 
det hjælper ikke på det store informations- 
problem. Det er i orden: nu kan de blinde og 
svagsynede i 46 af 275 kommuner blive ori- 
enteret om, hvad der sker i nærområdet, og 
det er vigtigt for dem, men stadig væk er de 
ikke ligestillede med hensyn til informatio- 
nen på landsplan. 

Der er et erfaringsgrundlag, siger socialmi- 
nisteren, ligesom også ophavsretsspørgsmålet 
er behandlet med hensyn til de lokale lyd- 
aviser. Det er rigtigt, at der er et erfarings- 
grundlag fra Sverige, og kan vi fra lands- 
lydavisen overføre de ting direkte på be- 
handlingen af dette forslag, er det da helt i 
orden. Jeg har bare syntes, det var rimeligt at 
gøre opmærksom på, at der stadig kunne 
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være nogle problemer med hensyn til at 
overføre danske dagblade til lydaviser. 

Ophavsretsspørgsmålet, som blev løst om- 
kring de lokale lydaviser, var et andet end 
ophavsretsspørgsmålet i forbindelse med lyd- 
dagblade, for i lyddagblade drejer det sig jo 
simpelt hen om, at man på den samme re- 
daktion laver det samme stof i to forskellige 
udgaver. Spørgsmålet er, om det ikke er no- 
get, der kan indgå i journalistkontrakter og 
sådan noget og høre med i det daglige arbej- 
de. Det skal jeg i øvrigt ikke blande mig i, 
men det er klart, at der er brug for at under- 
søge det nærmere. 

Jeg tror altså, det er meget vigtigt, at vi i 
hvert fald i kulturudvalget tager dette pro- 
blem op til nøjere undersøgelse. Jeg håber 
også, at vi, ud over at vi allerede har fået et 
brev fra Blindesamfundet, igen denne gang i 
kulturudvalget får besøg af de blinde og 
svagsynede, for der er jo ikke nogen, der 
bedre end dem selv kan fortælle, hvilke be- 
hov de har informationsmæssigt, og jeg ved, 
at da vi sidste gang behandlede forslaget om 
en lokal lydavis og et særligt statstilskud til 
den, så var det faktisk organisationernes re- 
præsentanter selv, som overbeviste folketin- 
gets kulturudvalg om, at det var rigtigt, at 
der var et behov, som det for os andre en 
gang imellem måske kan være lidt svært at 
forstå, hvad jeg kan høre af en del af debat- 
ten her. 

Hr. Wilhjelm spurgte om forskellige ting. 
For det første var han inde på, at der nok 
også var andre ting, man burde kunne få på 
bånd, f. eks. Folketingstidende. Ja, det kan 
man da godt ønske sig, men jeg vil da sige, 
at jeg i hvert fald er orienteret om, at blinde, 
der ønsker f. eks at få denne debat tilsendt, 
faktisk får den tilsendt på lydbånd, så mulig- 
heden eksisterer. Om der så skulle være nog- 
le, der havde lyst til at have alle forhandlin- 
gerne liggende på bånd, kan jeg måske nok 
stille mig lidt tvivlende over for. 

Der var et teknisk spørgsmål, nemlig om 
lydaviser overhovedet kunne være funktio- 
nelle, om de blinde og svagsynede overhove- 
det ville kunne finde rundt i lydaviserne. Jeg 
mener, at man i hvert fald i de lokale lyd- 
aviser har indbygget et register, en indholds- 
fortegnelse, med nogle forskellige signaler, 
der gør, at man kan finde frem til det stof, 
som man ønsker at finde frem til, hurtigt; 
men jeg skal i øvrigt ikke gøre mig klog på 

de tekniske ting. Dem må vi se nærmere på. 
De meldinger, jeg har fået fra folk, der i øv- 
rigt er interesseret i dette og har en meget 
stor interesse i, at det kommer igennem, si- 
ger, at det skulle kunne lade sig gøre, men 
det er klart -  og det er der gjort opmærksom 
på i forslaget -  at der kan være et spørgsmål 
om omfanget. Det er noget, vi må tage stil- 
ling til og diskutere med organisationerne. 
Vil de have reklamerne med, ønsker de an- 
noncerne, ønsker de måske Kramboden, men 
ikke andre annoncer, hvad vil annoncørerne 
sige til det osv.? 

At det skulle forhøje abonnementsprisen 
med 2 pet., har jeg fra de samme kilder, som 
jeg har mine øvrige tekniske og halvtekniske 
oplysninger fra. Også det vil jeg meget gerne 
gå nærmere ind i, men det er klart, at fore- 
stiller man sig, at en avis som Berlingske Ti- 
dende eller Politiken skal udkomme som lyd- 
avis, og at grundudgifterne ved at fremstille 
en lydavis er dækket, vil det næppe blive så 
forfærdelig dyrt at abonnere på den avis, 
under forudsætning af, naturligvis, at alle 
abonnenter er med til at betale det, som det 
koster at udgive et lyddagblad til de blinde, 
læsehandicappede og svagsynede, og det kan 
jeg ikke forestille mig at alle abonnenterne 
ikke vil være indstillet på, i hvert fald ikke 
hvis jeg skal måle på den sympati, der her i 
folketinget plejer at blive udtrykt for, at de 
blinde og svagsynede skal have samme chan- 
cer som os andre. 

Men som sagt, jeg takker for debatten. Jeg 
vil godt sige til socialministeren til sidst, at 
jeg havde regnet med, at forslaget ville blive 
sendt til statsministeren eller kulturministe- 
ren, for det er jo egentlig ikke et socialt 
spørgsmål -  selv om der ikke er noget ondt i 
sociale spørgsmål -  men et informations-kul- 
tur-presse-spørgsmål. Jeg forstår imidlertid, 
at socialministeren har fået hjælp fra kultur- 
udvalget til nogle af de vanskelige spørgsmål. 

Socialministeren (Palle Simonsen): 

Der kan jo altid være vanskeligheder med 
at placere en sag, som i virkeligheden har 
tilknytning til flere ministerier, men jeg hå- 
ber, det lykkes alligevel at videreføre diskus- 
sionen, selv om det nu er blevet socialmini- 
steren, der måske lidt ekstraordinært har 
overtaget denne opgave. 
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Når jeg har bedt om ordet, er det, fordi 
fru Aase Olesen stillede et helt konkret 
spørgsmål, nemlig hvorvidt man i socialmini- 
steriet arbejder videre med spørgsmålet om 
sekretærbistand til blinde. 

Jeg kan hertil sige, at i arbejdsministerens 
regie sidder der et udvalg vedrørende de 
handicappede og arbejdsmarkedet med for- 
manden for Dansk Blindesamfund, Svend 
Jensen, som formand, og spørgsmålet om 
sekretærbistand til blinde er overgået til be- 
handling i dette udvalg, hvor man ser på dis- 
se spørgsmål i bredere forstand, nemlig i re- 
lation til handicappede som helhed. Dette 
udvalg har, så vidt jeg er orienteret, for ikke 
så længe siden afgivet en indstilling til ar- 
bejdsministeren om at etablere en forsøgs- 
ordning omkring bistand til handicappede. 
Dér står sagen på nuværende tidspunkt, og 
så kan vi vende tilbage til, hvordan vi skal 
diskutere den videre. 

Hermed sluttede forhandlingen.. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbe- 

slutning henvises til kulturudvalget. Hvis 
ingen gør indsigelse mod dette forslag, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det 
er vedtaget. 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, torsdag den 27. januar 1983, kl. 13.00. 

Angående dagsordenen skal jeg henvise til . 
den i salen opslåede dagsorden. 

Mødet hævet kl. 16.37 


